de 1ª Instância.
Tratam os autos de lançamento de Contribuição Social Previdenciária e de contribuições destinadas a outras entidades e fundos (Sesc, Senac, Incra, FNDE e Sebrae), relativas ao período 01/2012 a 12/2015, no valor total de R$ 13.753.692,89 (treze milhões, setecentos e cinquenta e três mil, seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e nove centavos), com os respectivos acréscimos legais.
Nos termos do Relatório Fiscal da Infração de fls. 575/664:
- Durante a ação fiscal foi constatado que várias empresas autodeclaradas no Regime Especial Unificado de

[...]

Não haveria sentido em afirmar que elas foram criadas apenas para observar o limite de faturamento do Simples Nacional, como aventado no Relatório Fiscal(p. 84 do Relatório, fl. 147 dos autos).
Se assim fosse, e considerando que o limite de receita bruta anual para os exercícios fiscalizados era de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais1), bastaria 3 (três) ou 4 (quatro) empresas, em face da soma total dos faturamentos dessas entidades (quadro de p. 23 do Relatório Fiscal, fl. 86 dos autos).
Nesse contexto, não haveria infrações que justifiquem a responsabilização dos administradores da STV � Segurança e Transporte de Valores Ltda.

[...]

que passam a integrar o presente julgado, as impugnações procedentes em parte, mantendo em parte o crédito tributário exigido, com a alteração do valor originário do AUTO DE INFRAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DA EMPRESA E DO EMPREGADOR de R$ 3.883.482,17 (três milhões, oitocentos e oitenta e três mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e dezessete centavos), para o valor de R$ 3.856.507,84 (três milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e sete reais e oitenta e quatro centavos), e com a alteração do valor originário do AUTO DE INFRAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO PARA OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS, de R$ 830.354,44 (oitocentos e trinta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos) para R$ 824.789,30 (oitocentos e vinte e quatro mil, setecentos e oitenta e nove reais e trinta centavos), devendo ser adicionado a estes montantes os devidos acréscimos legais, bem como MANTENDO as imputações de RESPONSABILIDADE TRIBUTÁRIA. Vencida a relatora no tocante à possibilidade de aproveitamento dos recolhimentos das empresas optantes pelo Simples Nacional conforme voto vencido.

[...]

ao julgamento de 1ª Instância. 

Tratam os autos de lançamento de Contribuição Social Previdenciária e de contribuições 

destinadas a outras entidades e fundos (Sesc, Senac, Incra, FNDE e Sebrae), relativas ao 

período 01/2012 a 12/2015, no valor total de R$ 13.753.692,89 (treze milhões, 

setecentos e cinquenta e três mil, seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e nove 

centavos), com os respectivos acréscimos legais. 

Nos termos do Relatório Fiscal da Infração de fls. 575/664: 

- Durante a ação fiscal foi constatado que várias empresas autodeclaradas no Regime 

Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidas pelas ME -

[...]

sentido em afirmar que elas foram criadas apenas para observar o limite de faturamento 

do Simples Nacional, como aventado no Relatório Fiscal(p. 84 do Relatório, fl. 147 dos 

autos). 

Se assim fosse, e considerando que o limite de receita bruta anual para os exercícios 

fiscalizados era de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais1), bastaria 3 

(três) ou 4 (quatro) empresas, em face da soma total dos faturamentos dessas entidades 

(quadro de p. 23 do Relatório Fiscal, fl. 86 dos autos). 

Nesse contexto, não haveria infrações que justifiquem a responsabilização dos